1

衛生福利部傳染病防治諮詢會

流感防治組、預防接種組聯席會議

會議紀錄

時    間：108 年 2 月 25 日（星期一）下午 3 時

地    點：疾病管制署林森辦公室 7 樓協調指揮中心

主    席：張召集人上淳、李召集人秉穎        紀錄：張雅姿

出席人員及列席人員：如後附簽到單

壹、主席致詞（略）

貳、報告及討論事項

一、國內外人類流感疫情監測報告(疾管署疫情中心)

決議：洽悉。

二、 國內外流感病毒監測及 WHO2019-2020 年北半球流感疫

苗組成建議報告(疾管署檢驗及疫苗研製中心)

決議：洽悉。

   三、108 年度流感疫苗接種計畫規劃(疾管署整備組)

            決議：

(一) 有關流感疫苗接種計畫使用之疫苗，鑑於使用四價流

感疫苗(QIV)已成為國際趨勢，以及考量國內流病趨

勢、疫苗接種效益、成本效益及市場供應等因素，建

 2

議在經費許可下自 108 年度起轉換使用 WHO 建議之

北半球 QIV；另請積極確保計畫所需之疫苗數量，倘

未能獲得足量疫苗或經費，應備妥替代方案，例如以

學齡前幼童為優先接種 QIV 之對象等。此外，請疾管

署積極與食藥署溝通協調合理的流感疫苗檢驗封緘

作業時程，以符合國際封緘作業常規。

(二) 有關 108年度流感疫苗接種計畫之實施對象，維持 107

年度實施對象，並應設法提升各類計畫對象接種率；

至於是否分階段開打請疾管署屆時視供貨情形評估

辦理，必要時再開會討論。另自學學生是否納入一

節，考量該等學生亦屬 18 歲以下建議接種對象，且

部分縣市已將自學學生納入接種，爰建議納入，並依

疾管署規劃接種作業方式辦理。

參、臨時動議(無)

肆、散會(下午 4 時 30 分)。